
D.D.G. N.  678

  REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

                DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE
                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;

VISTA il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale, approvato 
con D.P.Reg. del 28/02/1979, n.70 e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTE L.  109 dell’11.02.94, le LL.RR. n.7/2002, 7/2003 e ss.mm.ii.  recanti  la disciplina degli 
appalti di lavori pubblici, di fornitura, di servizi e nei settori esclusi;

VISTO il decreto legislativo 12 Aprile 2006 n.163, e successive modifiche ed integrazioni, codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE;

VISTO l’avviso pubblico del 30/12/2010 a cura del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) - 
Direzione Generale per l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e l’Efficienza Energetica (DG-
ENRE),  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Interregionale  “Energie  Rinnovabili  e  risparmio 
Energetico” 2007/2013, inerente la linea di attività 1.3 “Interventi a sostegno della produzione di 
energia  da  fonti  rinnovabili  nell’ambito  dell’efficientamento  energetico  degli  edifici  e  utenze 
energetiche  pubbliche  o ad uso pubblico”,  finalizzato  al  finanziamento  di  progetti  esemplari  di 
produzione di energia da fonti rinnovabili su edifici pubblici , pubblicato in GURI serie generale n. 
22 del 28 gennaio 2011 Imp. a b.a. € 498.524,32 di cui € 13.342,50 per oneri di sicurezza soggetti a 
ribasso;

VISTO il Decreto del 16/09/2011 del MiSE DG-ENRE che ha ammesso a finanziamento il progetto 
definitivo “Pompa di calore geotermica a bassa entalpia” (codice BRESICILIA 112 – importo € 
586.711,00),  da  realizzarsi  presso  l’antica  tonnara  di  Capo  Granitola  sede  dell’Istituto  per 
l’Ambiente  Marino  Costiero  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  (IAMC-CNR) -  U.O.S.  di 
Capo  Granitola,  ubicato  nel  Comune  di  Campobello  di  Mazara  frazione  comunale  di  Torretta 
Granitola, in via del Mare n.3;

VISTA la nota DRA prot. n. 25279 del 19.04.11 con la quale l’Ing. Roberto Scalia è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la nota DRA prot. n. 1548 del 07/11/2011 di dimissioni dall’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento dell’Ing. Roberto Scalia;

VISTA la nota prot. n. 71420 del 18/11/2011 con la quale il Dirigente Generale dell’ARTA ha 
nominato  il  Geom.  Antonino  Giaconia  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  sostituzione 
dell’Ing. Roberto Scalia; 

VISTA la nota prot. n. 71420 del 18.11.2011 con la quale l’Ing. Daniele Arnò in servizio presso il 
Dipartimento del Territorio e dell’Ambiente – task force Area 2 è stato incaricato di coadiuvare il 
Rup Antonino Giaconia;



VISTO il Disciplinare, siglato in data 29/11/2011, che regola i rapporti giuridici e amministrativi 
tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e la DG-ENRE del MiSE;

VISTO il bando di gara a trattativa privata per “Opere di fornitura – chiavi in mano – di pompe di  
calore geotermiche a bassa entalpia per la climatizzazione degli ambienti IAMC del CNR di Capo 
Granitola”, predisposto dal R.U.P., il cui avviso è stato pubblicato nell’Albo pretorio del Comune di 
Campobello di Mazara oltre che nel sito internet ufficiale dell’Assessorato regionale dell’Ambiente 
CUP: G15F11000080006 – CIG: 361288355D;

VISTA la nota del Servizio 4 prot. n. 1367 dell’11.01.12 con la quale la signora Patrizia Bajona è 
stata incaricata di seguire la predisposizione di tutti gli atti necessari inerenti la realizzazione del  
progetto oggetto del presente decreto; 

VISTI gli atti di gara ed in particolare il verbale della seduta del 29.02.12 ed il relativo allegato, 
con  il  quale  la  Commissione  di  Gara,  nominata  con  DDG  n.  52  del  06.02.12,  ha  proposto 
l’aggiudicazione provvisoria dei citati lavori alla Ditta IMPRE.CO.GE s.r.l. con un ribasso d’asta 
pari al 10%;

VISTO il DDG 174 del 19.03.12 con il quale si è proceduto all’aggiudicazione in via definitiva dei  
lavori di cui al  Decreto del 16/09/2011 del MiSE DG-ENRE che ha ammesso a finanziamento il 
progetto definitivo “Pompa di calore geotermica a bassa entalpia” - codice BRESICILIA 112 – 
importo € 586.711,00, da realizzarsi presso l’antica tonnara di Capo Granitola sede dell’Istituto per 
l’Ambiente  Marino  Costiero  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  (IAMC-CNR) -  U.O.S.  di 
Capo  Granitola,  ubicato  nel  Comune  di  Campobello  di  Mazara  frazione  comunale  di  Torretta 
Granitola alla Ditta IMPRE.CO.GE s.r.l. Imprese Costruzioni Generali – Via M. Toselli n. 32 – 
Palermo;

VISTA  la  Convenzione  operativa  stipulata  in  data  20.03.12  che  regola  i  rapporti  tra  questo 
Dipartimento  e  l’IAMC  CNR  per  ottemperare  al  meglio  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla 
realizzazione, al monitoraggio e al controllo delle opere ammesse a contributo.

VISTA la nota dell’IAMC CNR prot. n. 1289 del 21.03.12 con la quale, su invito del RUP con nota 
prot.  n.  30/RUP del  20.01.12,  sono  stati  comunicati  i  nominativi  e  le  mansioni  dello  staff  di 
Direzione dei Lavori;  

VISTA la nota della IMPRE.CO.GE. prot. n. 114 del 02.04.12 con la quale è stata inviata, a questo 
Dipartimento, la lettera di incarico, all’Ing. Giuseppe Ferruggia iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Palermo al n. 5982 sezione A, della progettazione esecutiva dell’appalto oggetto 
del presente decreto;

VISTA la nota della IMPRE.CO.GE s.r.l. prot. n. 132 del 13.04.12 con la quale viene trasmesso il  
progetto esecutivo per l’approvazione dello stesso.

VISTA la nota del 075/RUP del 16.04.12 con la quale, il RUP, presa visione degli elaborati relativi 
al  “progetto  esecutivo  per  l’intervento  pompe  di  calore  geotermico  a  bassa  entalpia  per  la 
climatizzazione  degli  ambienti  I.A.M.C.  del  CNR  di  Capo  Granitola  accertata  l’esistenza  dei 
presupposti di ordine tecnico ed amministrativo necessari alla realizzazione dei lavori stessi, viene 
espresso parere favorevole ai sensi della L. 109 dell’11.02.94, art. 7 bis del testo coordinato della 
L.R. 7/02 e 7/03 e successive leggi sui LL.PP e s.m.i.  e approvato in linea tecnica il “progetto  
esecutivo per l’intervento pompe di calore geotermico a bassa entalpia per la climatizzazione degli 
ambienti I.A.M.C. del CNR di Capo Granitola”, ricadente nel territorio di Campobello di Mazara 
(TP),  redatto  dall’Ing.  Giuseppe  Ferrugia,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di 
Palermo  al  n.  5982-sez.A,  giusto  incarico  conferitogli  dalla  ditta  “IMPRE.CO.GE.  s.r.l.” 
aggiudicataria dei lavori stessi, con il ribasso offerto in sede di gara del 10%; 

CONSIDERATO che  in  data  20.04.12 è  stato  firmato  il  contratto  Rep.  N.  3564 del  20.04.12 
registrato  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  il  23.04.12  serie  1/A  n.  220  con  il  quale  questo 
Dipartimento concede alla IMPRE.CO.GE s.r.l., che accetta, l’appalto per l’esecuzione dei lavori 
oggetto del presente decreto;



VISTO il DDG n. 249 del 26.04.12 registrato alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento al n. 
1 del 16.05.12 con il quale è stato approvato il quadro economico generale di spesa di cui alla nota 
075/RUP del 16.04.12 ed  impegnata la somma di € 586.711,00 sul Capitolo 842435;  

VISTO il DDG n. 419 del 23.07.12 di approvazione della perizia di variante;

VISTO  il  verbale  di  ultimazione  dei  lavori  e  di  presa  in  consegna  dell’opera  del  13.09.12 
sottoscritto  dal  Direttore  dei  Lavori,  dal  RUP e  dalla  IMPRECOGE allegata  alla  nota  prot.  n. 
260/RUP del 20.11.12;

VISTO lo stato finale dei lavori del 25.09.12 allegato alla nota prot. n. 260/RUP del 20.11.12 ;

VISTA  la  relazione  sul  conto  finale  e  il  relativo  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori 
sottoscritto tra le parti il 16 e 19 novembre 2012 e allegata alla nota prot. n. 260/RUP del 20.11.12, 
dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti dall’impresa IMPRECOGE in base al contratto 
stipulato il 20.04.12 Rep. N. 3564, registrato al n. 220 serie 1 e sono stati regolarmente eseguiti e 
collaudati; 

VISTA  la  rendicontazione  finale  del  finanziamento  del  19.11.2012  allegata  alla  nota  prot.  n. 
260/RUP del 20.11.12; 

VISTA la nota prot. n. 221/RUP del 05.10.12 con la quale si trasmette la fattura n. 21 del 26.09.12 
per  l’importo  di  €  862,12  (ottocentosessantadue/12) relativa  al  pagamento  degli  oneri  per  il 
conferimento in discarica così come previsto nel quadro economico della rendicontazione finale 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione +  IVA – Voci B.5 + C.4”  in favore della Ditta 
IMPRECOGE s.r.l.;

VISTA la nota prot. n. 221/RUP del 05.10.12 con la quale si trasmette la fattura n. 22 del 26.09.12 
per l’importo  di  € 509.94 (cinquecentonove/94)  relativa al  pagamento degli  oneri  per acquisto 
computer  per  il  monitoraggio  CNR come previsto  nel  quadro economico della  rendicontazione 
finale “Somme a disposizione dell’Amministrazione + IVA – Voci B.2.2 + C.3” in favore della 
Ditta IMPRECOGE s.r.l.;

VISTA la nota a firma del RUP prot. n. 253 del 13.11.12 con la quale è stato trasmesso il prospetto 
relativo ai pagamenti delle competenze tecniche (Decreto LL.PP. 1.08.03), così come previsto nel 
quadro economico della rendicontazione finale  “Somme a disposizione dell’amministrazione – 
Voce B1” da corrispondere al netto della ritenuta d’acconto pari al 20%, come da incarichi conferiti  
ai Signori:  Giaconia Antonino, Bajona Patrizia,  Arnò Daniele,  Tranchida Giorgio, Di Cristofalo 
Salvatore,  Basile  Angela  per  un  importo  netto  complessivo  pari  ad  €  7.976,40 
(settemilanovecentosettantasei/40);

VISTE le note prot. n. 254/RUP del 13.11.12 e prot. n. 261/RUP del 21.11.12 con la quale sono 
state trasmesse n. 14 missioni autorizzate ed effettuate dal RUP Antonino Giaconia presso l’area di 
cantiere,  nei  giorni  indicati,  unitamente  alle  dichiarazioni  di  responsabilità  e  alla  tabella  di 
liquidazione missioni per un totale di € 1.029.000 (milleeventinove/00) come previsto nel quadro 
economico della  rendicontazione  finale  “Somme a disposizione dell’Amministrazione – Voce 
B.2.3 spese per missioni”;



VISTA  la  nota  prot.  n.  255/RUP del  13.11.12 con la  quale,  in  allegato,  vengono trasmesse  le 
ricevute delle raccomandate relative agli inviti per la partecipazione alla gara ed il giustificativo di 
spesa a firma del RUP pari ad € 129,25 (centoventinove/25), importo anticipato dal Dr. Salvatore 
Di  Cristofalo  del  CNR,  così  come  previsto  nel  quadro  economico  della  rendicontazione  finale 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione – Voce B.3 spese postali”;

VISTA  la  nota  prot.  n.  262/RUP  del  21.11.12  di  trasmissione  della  fattura  n.  23  della  Ditta 
IMPRE.CO.GE relativa alla rata di saldo dello stato finale, pari ad € 2.490,19 + IVA 10% per un 
importo  complessivo  di  €  2.739,20  (duemilasettecentotrentanove/20),  come  si  evince  dal 
certificato di regolare esecuzione dei lavori del 16 e 19 novembre 2011 trasmesso con nota prot.  
260/RUP del  20.11.12,  così  come  previsto  nel  quadro  economico  della  rendicontazione  finale 
“Importo dei lavori – Voce A.3 + C.1” oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA  la  disponibilità  sul  capitolo  di  spesa  842435  –  Rubrica  2  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Ambiente – Titolo 2, Interventi per la realizzazione del programma operativo interregionale 
“energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013 - Esercizio Finanziario 2012;

RITENUTO di dover procedere, con successivi provvedimenti, al pagamento delle attività di moni-
toraggio ed acquisizione dati del CNR pari ad € 18.000,00 (diciottomila/00) così come previsto nel 
quadro economico della rendicontazione finale  “Somme a disposizione dell’Amministrazione – 
Voce B.4” per tutte quelle attività previste dal comma 1 e 5 dall'art. 11 del Disciplinare regolante i 
rapporti tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Siciliana – Assessorato del Territo-
rio e dell'Ambiente firmato in data 29.11.11 e dalla Convenzione operativa che regola i rapporti tra 
le parti per ottemperare al meglio tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione, al monitoraggio 
e al controllo delle opere sottoscritta tra questo Dipartimento e il CNR nell'interesse della UOS di 
Capo Granitola (IAMC-CNR) il 20.03.12;

RITENUTO di dover procedere, con successivi provvedimenti, al pagamento delle spese per de-
plians pari ad € 854,68 (ottocentocinquantaquattro/68) così come previsto nel quadro economico 
della rendicontazione finale “Somme a disposizione dell’Amministrazione – Voce B.2.4”;

RITENUTO di dover procedere, con successivi provvedimenti, al pagamento delle spese per “con-
tributo autorità di vigilanza pari ad € 225,00 (ducentoventicinque/00) così come previsto nel qua-
dro economico della rendicontazione finale “Somme a disposizione dell’Amministrazione – Voce 
B.2.5”;

                                                                    D E C R E T A

     ART. 1

Per quanto in premessa rappresentato e inerente la realizzazione del progetto esecutivo “Pompa di 
calore geotermica a bassa entalpia” - codice BRESICILIA 112 – importo € 586.711,00, realizzato 
presso l’antica tonnara di Capo Granitola  sede dell’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (IAMC-CNR) - U.O.S. di Capo Granitola, ubicato nel Comune 
di Campobello di Mazara frazione comunale di Torretta Granitola, CUP: G15F11000080006 – CIG: 
361288355D sono approvati i seguenti atti trasmessi dal RUP con nota prot. n. 260 del 20.11.12 
tutti allegati e parte integrante del presente decreto:

- verbale di ultimazione dei lavori e la presa in consegna dell’opera del 13.09.12 sottoscritto 
dal   Direttore  dei  Lavori  Dr.  Giorgio Tranchida,  dal  RUP Geom.  Antonino Giaconia,  e 
dall’impresa IMPRECOGE;

- relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  dell’opera  sottoscritto  dal 
Direttore  dei  Lavori  Dr.  Giorgio  Tranchida,  dal  RUP  Geom.  Antonino  Giaconia, 
dall’impresa IMPRECOGE con allegata rendicontazione del finanziamento;



ART. 2

Per quanto in premessa rappresentato, si dispone il pagamento dei seguenti importi per le finalità a 
fianco indicate:

- fattura n. 21 del 26.09.12 di € 862,12 (ottocentosessantadue/12) “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione +  IVA – Voci B.5 + C.4” in favore della Ditta IMPRECOGE s.r.l – 
C.F. e P.I. 00756340824 – c/c BANCA NUOVA – Palermo Via Libertà IBAN IT35G 05132 
04602 811570141794;

- fattura  n.  22  del  26.09.12  di  €  509.94  (cinquecentonove/94)  “Somme a  disposizione 
dell’Amministrazione + IVA – Voci B.2.2 + C.3” in favore della Ditta IMPRECOGE s.r.l 
- C.F. e P.I. 00756340824 – c/c BANCA NUOVA – Palermo Via Libertà IBAN IT35G 
05132 04602 811570141794;

- fattura n. 23 del 29.10.12 di € 2.739,20 (duemilasettecentotrentanove/20) finale “Importo 
dei lavori – Voce A.3 + C.1” oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in favore della 
Ditta IMPRE.CO.GE s.r.l. relativa alla rata di saldo dello stato finale, pari ad € 2.490,19 + 
IVA 10% per un importo complessivo di € 2.739,20 (duemilasettecentotrentanove/20), in 
favore della Ditta IMPRECOGE s.r.l - C.F. e P.I. 00756340824 – c/c BANCA NUOVA – 
Palermo Via Libertà IBAN IT35G 05132 04602 811570141794; 

- pagamenti  delle  competenze tecniche (Decreto LL.PP. 01.08.03),  così come previsto nel 
quadro  economico  della  rendicontazione  finale  “Somme  a  disposizione 
dell’amministrazione – Voce B1” da corrispondere al netto della ritenuta d’acconto pari al 
20%, come da incarichi conferiti ai Signori: 

• Giaconia Antonino, nato a Pa il 15.07.53 C.F. GCN NNN 53L15 G273N – UNICREDIT – 
Ag. 60 – Via Ausonia IBAN IT59I 02008 04674 000300438922;

• Bajona Patrizia, nata a Pa il 22.09.1962 C.F. BJN PRZ 62P 62G 273D – UNICREDIT – Ag. 
25 Via L.do da Vinci IBAN IT61N 02008 04628 000300416811;

• Arnò Daniele, nato a Palermo il 17.08.70 C.F. RNA DNL 70M17 G273E – FINECO BANK 
– Ag. V.le Lazio IBAN IT78A 03015 03200 000003255156;

• Tranchida Giorgio, nato ad Olten (Svizzera) il 03.05.68 C.F. TRN GRG 68E03 Z133P – 
CREDEM – Ag. Via Castelvetrano – Mazara del Vallo (Tp)  IBAN IT32J 03032 81881 
010000000596

• Di Cristofalo Salvatore, nato a Pa il 21.10.60 C.F. DCR SVT 60R21 G273K Ag. Monte 
Paschi  di  Siena  –  Ag.  6000  Via  Toselli  n.  78  –  Siena  IBAN  IT52G  01030  14239 
000017787085

• Basile Angela nata ad Erice (Tp) il 19.04.80 C.F. BSL NGL 80D59 D423E – Coop. G. 
Toniolo S. Cataldo – Ag. Castelvetrano (Tp) – IBAN IT64T 08952 81830 000000078594;

per un importo netto complessivo pari ad € 7.976,40 ripartite come da prospetto di cui alla 
nota a firma del RUP prot. n. 253 del 13.11.12;

- pagamenti delle missioni autorizzate ed effettuate dal RUP Antonino Giaconia presso l’area 
di cantiere, nei giorni indicati, unitamente alle dichiarazioni di responsabilità e alla tabella di 
liquidazione missioni per un totale di € 1.029.000 come previsto nel quadro economico della 
rendicontazione finale “Somme a disposizione dell’Amministrazione – Voce B.2.3 spese 
per missioni”;

- pagamenti relativi alle spese postali anticipate dal Dr. Salvatore Di Cristofalo del CNR pari 
ad  €  129,25  (centoventinove/25),  così  come  previsto  nel  quadro  economico  della 
rendicontazione finale  “Somme a disposizione dell’Amministrazione – Voce B.3 spese 
postali”;



ART. 3

I relativi titoli di spesa  saranno liquidati tramite mandati di pagamento sul capitolo 842435 importi  
già  impegnati  con  DDG  n.  249  del  26.04.12  per  complessive  €  586.711,00  –  Rubrica  2  del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente – Titolo 2 - Interventi per la realizzazione del programma 
operativo  interregionale  “energie  rinnovabili  e  risparmio  energetico”  2007-2013  -  Esercizio 
Finanziario  2012  mediante  accredito  su  conto  corrente  bancario  postale  come  espressamente 
indicato per ciascuno dei singoli soggetti.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  per  il  visto  di 
competenza.

Palermo, 29.11.2012

    FIRMATO
IL DIRIGENTE GENERALE
          (Giovanni Arnone)


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

